35. Tertium. Quia quando quinta pars red-
denda per legem constituta est, metallorum effos-
tio minus erat quæstus ob eorum preciositas
& Indorum abundantiam, rerumque alia-
rum copiam minori pretio comparabilem. Vnde
jam

*2. Quia est
lex poenalis.
& tales in
conscientia
non obli-
gant,*

*3. Ex ac-
cretione
sumptuum
in effossione;*

jam diu est quod Minerarum Domini clamant
obligationem quintationis esse prorsus excessi-
uam, quod & Regio Concilio sibi inculcatum.

De quo Dom. Solorzarus in Politicā Pag. 934.

*Relatu non
eodem modo se ba-
bentibus
moderande
contribute-
tiones.*

*Continue
quære eas
indicant
excedentes.*

P. Molina.

*Causam
designatio-
na Quinti
cessare.*

*Pro quo fo-
ficas argu-
mentum.*

*Aliud si-
mile &
vrgens.*

37 Quartum, ex quo id, quod nuper est 4. Ex es-
dictum, roboratur, & delimitur ex Cardinali quod Mi-
Lugo Disput. 6. de Iustitia, num. 109. vbi ita scri-
bit: Oportet, & multum interest Republica & maximis intentores
præmia exustare & alicere ad Mineralium inuestiga-
tionem; quod cùm sit opus ingenii, laboris, industrie, initiatæ,
at expensarum, non facile invenirentur qui ad hoc atten-
deret, nisi spē illa maximi lucis sita proposita: in modis
experiencia communis ostendit, ex ijs, qui hūc studio
attendunt inquirendi auri argentiq; venas in nostris
Europæ & provinciis, paucos quidem distescere, plurimos de-
pauperari. Sic ille: qui id, quod de Europæis
Mineraliis dixit, de Indicis potuit pariter pro-
nuntiare. Cùm ergo non debeant illi sine sua
culpâ præmio inuestigatoribus & laborantibus
propolis fraudari, non sunt ad quintam partem
reddedam obligati, quia illa redditus nihil illis pre-
mij, sed appremij potius multum relinquatur.

38 Quintum. Graues scriptores in casu isto
de obligatione in conscientia dubitant. Cardinalis
Lugo Disput. 6. citat, num. 208. cùm de obliga-
tione dicta loqueretur, soluendi inquam partem,
eam justificari ait cum P. Vasquez Tractat. de Re-
stitutione, Cap. 5. §. 4. num. 17. Quia agri ab ini-
tio in ea prouincia eâ lege singulis distributi sunt,
vt Mineralia Principis dispositioni referuantur:
vel quia per modum tributi sic statui potuit.
Additamen in fine §. illius sic: An vero ha leges Cardin.
obligent ante sententiam, dicitur Sectione sequenti. In Lugo.

sequenti autem Sectione post dubia alia, circa que
diuersa verlantur opiniones, sic n. 130. inquit:
Ultimò dubitatur an de facto leges circa thesaurorum ap-
plicationem facta, obligent in conscientia. Vbi de Mi-
neralibus videtur etia loqui; quia de illis nihil speci-
ale resolutum, vnde resolutionem vt communem
illis videtur proponere, & de omnibus pariter
judicare. Est ergo dubium, quod, sicut alia præ-
cedentia, vt tale proponitur: vnde resolutio, et si
contraria sit, non tamen vt certa, sed vt verosimilis exhibetur: sic enim scribit: Alix autem le-
ges, que penales non sunt (talem existimare videtur
eam, de qua agimus) poterunt quidem transferre do-
minium justa ob causas in Fiscum, vel dominium agri,
saltum quoad partem, & idem videtur in conscientia
obligare ante omnem sententiam judicis. Sic ille, nihil
plus indicans, quam quod à nobis dictum est.

39 P. Valquez supr. num. 19. ita scribit: A-
pud Indos similiter Minerabilia non sunt Regi adiuncta,
sed sunt Domini agri, meo iudicio: vel, si in loco
publico sunt, inuentoris; quia solum inter nullus bona
zunt est. Sic ille. Circa obligationem conscientiae
eodem modo loquitur ac Cardinalis Lugo
num. 28. & seqq. vbi & pro sententia negante ad-
dicendum: qui Tomo 2. lib. 5. num. 20. obseruat cum
Torreblanca, homines, qui in metallis inuesti-
gandis occupantur, Republicæ quidem esse vi-
tissimos; cùm tamen ipsi ceteris pauperiores &
fordidiores existant. Pro quo & Lib. 1. Cap. 13.
num. 57. certè vt non fôrdidos dicamus omnes
qui Minerarum domini sunt: quod ad pauper-
tatem attinet, ita ferè semper accedit: plus enim
in debitis, quam in censu habent; Regi; & iis, qui
necessaria ad opificium tribuant, pannis argenteis
soluenda, vbi primùm illæ è fornacibus eductæ
fuerint, laborantes. Parum ergo est quod illis
relinquitur, dum ad quintam partem reddendam
obligantur.

40 Silvester v. Inuentum, num. 13. ita loquitur:
Secundum Petrum de Palude hodie ubique
inueniatur thesaurus, de consuetudine est Principis. Sed
ego dico istam consuetudinem in conscientia non ligare,
quia non est introducta per modum legis, sed violenter,
neç sunt unquam moribus uterum approbata, nisi violen-
ter. Est etiam contra Iura Canonica, que volunt
bona invenia, si restituenda sunt, esse pauperum: &
sunt restituenda, si contra Iura Cinilia, & contra na-
turaliæ equitatem, vt patet in dicto. 5. Thesauri In-
stit. de rerum divisione, vbi dicitur quod D. Adrianus
naturaliæ equitatem fecerit, & contra quam equi-
tatem consuetudo non potest. Sic doctus ille Magi-

37 Quartum, ex quo id, quod nuper est 4. Ex es-
dictum, roboratur, & delimitur ex Cardinali quod Mi-
Lugo Disput. 6. de Iustitia, num. 109. vbi ita scri-
bit: Oportet, & multum interest Republica & maximis intentores
præmia exustare & alicere ad Mineralium inuestiga-
tionem; quod cùm sit opus ingenii, laboris, industrie, initiatæ,
at expensarum, non facile invenirentur qui ad hoc atten-
deret, nisi spē illa maximi lucis sita proposita: in modis
experiencia communis ostendit, ex ijs, qui hūc studio
attendunt inquirendi auri argentiq; venas in nostris
Europæ & provinciis, paucos quidem distescere, plurimos de-
pauperari. Sic ille: qui id, quod de Europæis
Mineraliis dixit, de Indicis potuit pariter pro-
nuntiare. Cùm ergo non debeant illi sine sua
culpâ præmio inuestigatoribus & laborantibus
propolis fraudari, non sunt ad quintam partem
reddedam obligati, quia illa redditus nihil illis pre-
mij, sed appremij potius multum relinquatur.

38 Quintum. Graues scriptores in casu isto
de obligatione in conscientia dubitant. Cardinalis
Lugo Disput. 6. citat, num. 208. cùm de obliga-
tione dicta loqueretur, soluendi inquam partem,
eam justificari ait cum P. Vasquez Tractat. de Re-
stitutione, Cap. 5. §. 4. num. 17. Quia agri ab ini-
tio in ea prouincia eâ lege singulis distributi sunt,
vt Mineralia Principis dispositioni referuantur:
vel quia per modum tributi sic statui potuit.
Additamen in fine §. illius sic: An vero ha leges Cardin.
obligent ante sententiam, dicitur Sectione sequenti. In Lugo.

39 P. Valquez supr. num. 19. ita scribit: A-
pud Indos similiter Minerabilia non sunt Regi adiuncta,
sed sunt Domini agri, meo iudicio: vel, si in loco
publico sunt, inuentoris; quia solum inter nullus bona
zunt est. Sic ille. Circa obligationem conscientiae
eodem modo loquitur ac Cardinalis Lugo
num. 28. & seqq. vbi & pro sententia negante ad-
dicendum: qui Tomo 2. lib. 5. num. 20. obseruat cum
Torreblanca, homines, qui in metallis inuesti-
gandis occupantur, Republicæ quidem esse vi-
tissimos; cùm tamen ipsi ceteris pauperiores &
fordidiores existant. Pro quo & Lib. 1. Cap. 13.
num. 57. certè vt non fôrdidos dicamus omnes
qui Minerarum domini sunt: quod ad pauper-
tatem attinet, ita ferè semper accedit: plus enim
in debitis, quam in censu habent; Regi; & iis, qui
necessaria ad opificium tribuant, pannis argenteis
soluenda, vbi primùm illæ è fornacibus eductæ
fuerint, laborantes. Parum ergo est quod illis
relinquitur, dum ad quintam partem reddendam
obligantur.

40 Silvester v. Inuentum, num. 13. ita loquitur:
Secundum Petrum de Palude hodie ubique
inueniatur thesaurus, de consuetudine est Principis. Sed
ego dico istam consuetudinem in conscientia non ligare,
quia non est introducta per modum legis, sed violenter,
neç sunt unquam moribus uterum approbata, nisi violen-
ter. Est etiam contra Iura Canonica, que volunt
bona invenia, si restituenda sunt, esse pauperum: &
sunt restituenda, si contra Iura Cinilia, & contra na-
turaliæ equitatem, vt patet in dicto. 5. Thesauri In-
stit. de rerum divisione, vbi dicitur quod D. Adrianus
naturaliæ equitatem fecerit, & contra quam equi-
tatem consuetudo non potest. Sic doctus ille Magi-

Dominic.
Sotus.

Ludouicus
Lopez,
Barthol.
Medina.

P. Fragof.

P. Azor.

P. Rebell.

Vtimum
ex multi-
rum praxi,
cum vnu
ad proba-
bilitem
satis.

Pro contra-
ria positi-
one argui-
re ex com-
muni Doctri-
ni sententia
de obliga-
tione legi
circa appli-
cationem
bonorum
disponen-
tium.

Silvester.

fier inter Theologos ac Iurisperitos; quem secutus Mag. Sotus lib. 5. de Iustitia, quæst. 3. Artic. 3. addens in Hispaniâ seruari jus commune, & si aliqui consuetudo illa non obtinuit, per vim, & contra jus naturæ cogentium fuisse introductam. Quæ quidem non ideo reffero, quod penitus approbem, sed vt saltem ex iis verosimilis hæc pars, quæ probatur modò, appareat; & principiū voluntatem non esse cum tanto rigore obligare, vbi & Ius commune renititur, & Doctores negant tutâ fieri posse conscientiâ.

41 Ludouicus Lopez, & Bartholomæus Medina apud P. Rebello Parte 1. lib. 1. quæst. 15 num. 1. de thesauris loquentes, negant quidquam in conscientia deberi, licet lege aut consuetudine sit aliud constitutum. Mineralia autem venire nomine thesaurorum affirmat P. Fragofus Tomo 1. pag. 263. s. Nec obstat. Qui Auctor pag. 264. s. Consequens est, ita scribit: Quod venas metallorum quæctio est anceps: an scilicet sint inter Regalia numeranda. P. Azor Tomo 3. lib. 1. cap. 13. in fine ait dubia quæctio esse, & de thesauris quidem cum Mercado sentit P. Rebello supra num. 12. licet de venis metallorum alter sentiat, dicens eum, qui in fundo alieno thesaurum inuenit, ex industria quærens, posse sine Domini consensu medietatem retinere ante judicis sententiam; quia lex penal est, & solum ob iniuriam medietate priuat. Sicut ergo ita disponens non priuat inuentorem medietate suâ in conscientia foro, etiam magnum interesse fundi Domino subtrahatur: ita de legibus, iuxta quas Regi aliqua est reddenda pars, videtur afferendum: vt non sit eius intentio conscientias graveriter onerare.

42 Tandem ita censent quamplures viri do-
cti in Indiis, vbi & praxis est frequentissima. Vnde si quis Confessarius Pœnitentem circa
hoc velit vrgere, ad aliorum ille sententiam pro-
uocabit. Quod li vir vnu doctus sententiam po-
test probabilem constituere, vt dictum alias cum
multis, & pro quo potest videri Mag. Gallego
in Tractat. de Conscientia dubia, dub. 25. de Consci-
entia probabili, apud quem id tenent Ioannes à S.
Thoma, Monte-Sonus, Portel, Angelus, Na-
uarrus, Trullench, & ex Societate Pater Suarez,
Pater Valquez, Pater Valentia, Pater Thomas
Sancius, & P. Sà. Quibus adde P. Escobar de
Mendoza Tomo 1. lib. 2. num. 12. & Stephanum
Spinulam in opusculo de Elecione in moralibus
Disput. 2. Secl. 1. Conclus. 2. Si inquam vnu id po-
test, quomodo non idem præstare queant, non
plures, sed plurimi & erga Reges suos non
solum benè affecti, sed affectissimi, Hispanicæ fi-
delitatis ritu.